— 1 —

A

富民县人民政府办公室文件

富政办提案复〔2022〕8号

富民县人民政府办公室
关于对县政协十届一次会议第 1号提案的答复

伏自坤委员：

您提出“关于加强农村水源地保护的意见建议提案”，已交我

们研究办理，经 2022年 6月 21日与您面商同意，现答复如下：

一、提案中关于“合理规划布局农村水源地”的建议

一是依法划分集中式饮用水源地保护区。2020年完成了大营

街道新桥水库水库型水源地、赤鹫镇龙潭口水源地、款庄镇抗旱

应急工程 3个“千吨万人”水源地及罗免镇龙闸坝水库、东村镇中

民龙潭、南部抗旱深井、款庄镇青平水库、散旦镇门前地龙洞 5

个 1000人以上乡镇级饮用水源地保护区的划分工作，并通过省生

— 2 —

态环境厅批复。二是加强饮用水源地水质监测。2021年对 3个“千

吨万人”水源地及 5个乡镇级饮用水源地按季度开展水质监测，监

测结果显示 8个集中式饮用水源地水质 100%达到Ⅲ类水质标准。

二、提案中关于“建设规模化供水工程”的建议

富民县城市供水工程由富民县博润水务有限公司建设，预计

2022年 12月完工，供水主干管由麦竜闸跨过螳螂川，沿右岸上延

伸至大营工业园区，下至河东村，已辐射部分农村（如：仓前村）。

现各镇均建有集中式供水自来水水厂，富民博润水务有限公司正

在接管各镇自来水厂，实现公司化模式集中管理农村供水工程，

进一步提高供水保证率。

三、提案中关于“加大农村水源地保护项目储备和资金支持力

度”的建议

依据《富民县集中式饮用水水源保护区分级划界技术报告》

作为技术支撑，继续完善富民县千吨万人饮用水水源保护区警示、

宣传标牌、界碑的安装设置工作，目前共设置界碑 8块、警示标

牌 25块、宣传标牌 11块，投资 7.9万元；2021年 11月完成农村

43个水源地的标识标牌及围网设置工作（完成宣传栏 43块，警示

牌 3块，围网 1780米），投入资金 21万元。2022年 4月对款庄抗

旱应急工程（千吨万人）水源地安装了围网 1680米和标识标牌，

共投入资金 7.2万元。下一步将加大水源地保护项目的申报，积极

争取资金及吸引社会资本参与水源地保护工程项目的建设，夯实

我县农村水源地保护管理基础。

— 3 —

四、提案中关于“实施农村水源地物理隔离工程”的建议

2021年至 2022年富民县水务局共计对部分水源地安装围网

3460米，并完成了宣传栏、警示牌和标识牌等设置工作。下一步

将继续对农村水源地进行标识、标牌和围网的设置工作，有效阻

止人类生产生活产生的污染物进入水源地。目前正积极争取上级

资金解决河（渠）库工程和河道治理工程，已将龙泉河散旦段及 6

座小二型水库上报，列入项目库。

五、提案中关于“实施农村饮用水水源地生物防护工程”的建

议

拖担水库改扩建工程已完工，扩建后总库容、供水量、保护

区范围发生了较大变化。富民县将按照《饮用水水源保护区划分

技术规范》（HJ338-2018）联系第三方重新编制拖担水库集中式饮

用水源地划定（调整）方案，预计需资金 10余万元，方案通过省

人民政府审批后，将严格按方案完成保护区标识、标牌和围网的

建设工作。下一步将按职能职责加大植被恢复和水土流失治理工

作，并严格项目审查等措施分类治理，保障水源安全。

六、提案中关于“全面深化河长制，推动综合治理、系统治理

和源头治理”的建议

一是县、镇、村三级河（湖）长高度重视河（湖）长制工作，

对各自联系的河（湖）进行了实地检查及分析研判，统筹推进河

（湖）长制工作，协调推动河（湖）长制各项任务，各级河长共

巡河 1717次，出动 2144人；二是推进河（湖）“清四乱”行动，

— 4 —

累计完成河（湖）四乱疑似图斑复核 50余个，完成四乱问题整改

销号 10余件；三是组织县、镇、村级河长及专管员、保洁员，定

期开展日常清河行动，截止目前开展清河行动 67次，共出动 1024

人次、车辆 130辆，共计清理河（渠）湖（库）漂浮物、周边村

庄生活生产垃圾、建筑垃圾 541.15吨，清理河道 49立方米，清理

河面 2500平方米，清挖淤泥 3060方，外运淤泥 408方，清理水

库内外、坝坡面积近 13500平方米；四是建立信息共享、联合巡

查、污染防控联合治理机制，与安宁市、禄劝县、禄丰市开展联

合巡河、交流座谈、集中整治等活动，督促滇中引水工程施工方

对蔡家村 4号、5号文洞环境问题进行整改，主动与禄丰市沟通对

接，科学制定种植结构调整规划，将结构调整任务细化到作物、

分解到乡村，流域内禁用大水大肥大药的方式种植农作物；五是

制定出台《富民县“河（湖）警长制”工作实施办法（试行）》和《富

民县“河（湖）长+检察长”协作机制实施办法（试行）》，充分发挥

县级检察机关检察监督职能与行政管理职能在水资源保护、水域

岸线管理保护、水污染防治、水环境治理等涉水工作中的作用，

以司法手段服务保障河（湖）生态环境，提升河（湖）保护法治

化、现代化水平。下一步将带动社会各界了解、融入、参与到水

环境保护治理工作中，形成河库保护人人有责、治理成效人人监

督的良好氛围。

七、提案中关于“加强涉水执法司法力度”的建议

加强水源地的巡查、检查和执法力度，发现污染水源、破坏

— 5 —

水环境违法行为，及时下达停止违法行为通知书，并依法进行行

政处罚，对不履行行政处罚决定的及时报送司法机关申请强制执

行。

八、提案中关于“进一步加强宣传发动，营造社会共治氛围”

的建议

富民县水务局结合“世界水日”和“中国水周”宣传活动，积极开

展专题宣传和日常宣传，紧紧围绕“水与可持续发展”“节约水资源，

保障水安全”、水源地保护、“长江十年禁渔”的宣传主题。利用乡

（镇）街天巡回宣传，通过散发传单，粘贴标语等形式向赶集的

群众进行宣传。通过宣传，增强了全县人民对水法律、法规、水

源保护的意识，增强农村居民水源保护意识，形成水源保护人人

有责、治理成效人人监督的良好氛围。

感谢您对农村水源地保护工作的关心和支持，希望今后继续

提出宝贵的意见建议。

联 系 人：杨 建

联系电话：68817576

附件：提案办理意见反馈表

富民县人民政府办公室

2022年 9月 1日

— 6 —

抄送：县政府目督办，县政协提案委，县水务局。

富民县人民政府办公室 2022年 9月 1日印发

— 7 —

附件

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

	富民县人民政府办公室
	2022年9月1日